
Datum doručení: 19. 3. 2025 
 
Centrální číslo jednací: PS20250006346 
 
Věc: Kritika vlády 
 
Žádost  
 
(…)  

 

Žádost o poskytnutí informace 
(dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím) 

 
(…)                 

 
 
Odpověď 
 
(…) 
 

Vážený pane ……………., 

 

potvrzujeme, že Kancelář Poslanecké sněmovny přijala do podatelny dne 19. března 2025 Vaše 

podání, ve kterém se obracíte na Poslaneckou sněmovnu se svými názory a návrhy, vyjadřujete 

svůj nesouhlas s rozhodovací činností Poslanecké sněmovny, Ministerstva práce a sociálních 

věcí a Vlády České republiky, a to co se týče Vámi konkrétně specifikovaných aktuálních 

politických otázek. K tomuto podání přikládáte Váš návrh na úpravu daně z příjmů fyzických 

osob (dopis adresovaný ministru Ministerstva práce a sociálních věcí) a v neposlední řadě podle 

zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“) požadujete poskytnutí odpovědi na 

následující otázku: „…Protože kontrolujete vládu, žádám Vás o obdobnou informaci dle 

jednotlivých subjektů uvedeným v § 1 zák. 2/1969. Pokud máte údaj, tak totéž §2. Nežádám 

žádné zjišťování, ale pouze to co máte k dispozici...“.   

 

Nejprve Vás chceme informovat, že v souladu s Příkazem č. 4/2010 a s Příkazem č. 4/2024 

vedoucího Kanceláře Poslanecké sněmovny, v platném znění, je k vyřízení Vašeho podání 

(resp. žádosti) příslušné Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře Poslanecké 

sněmovny.  

 

Ve věci Vámi vyjádřených názorů a návrhů Vás lze odkázat na předchozí odpovědi, které Vám 

byly ze strany Kanceláře Poslanecké sněmovny v obdobných věcech zaslány (např. ze dne 6. 

března 2023, č.j. PS 2023/3849, ze dne 20. prosince, č.j. PS 2023/22040). Stran Vaší 

nespokojenosti se současnou politickou situací pak je nad rámec uvedeného možné doplnit, že 

poslanci a poslankyně svůj mandát vykonávají v souladu s Ústavním zákonem č. 1/1993 Sb., 

Ústava České republiky (dále jen Ústava) osobně, v souladu se svým slibem, a nejsou přitom 

vázáni žádnými příkazy. Způsob, jakým své pravomoci plynoucí z poslaneckého mandátu 

jednotlivé poslankyně a poslanci naplňují, je tedy především otázkou jejich politické 

odpovědnosti, přičemž k provedení hodnocení jsou v této záležitosti oprávněni zejména voliči 

při výkonu svého volebního práva. 



 

K Vaší žádosti podle zákona o svobodném přístupu k informacím je nejprve nutné vysvětlit, že 

do působnosti Poslanecké sněmovny nenáleží kontrola úřední činnosti vlády, ale ani jiného 

orgánu veřejné moci. Účelem Vámi uvedeného zákona č. 2/1969 Sb. o zřízení ministerstev a 

jiných ústředních orgánů státní správy České socialistické republiky je vymezení působnosti a 

pravomoci jednotlivých ministerstev a dalších ústředních správních orgánů České republiky. 

Ustanovení § 1 předmětného zákona upravuje výčet orgánů státní správy, v jejichž čele stojí 

člen vlády, tj. ministerstev. Ustanovení § 2 předmětného zákona pak upravuje další ústřední 

orgány státní správy. V souladu s čl. 79 odst. 1 Ústavy lze ministerstva a jiné správní úřady 

zřídit a jejich působnost stanovit pouze zákonem. Uvedené pravidlo je promítnutím obecnějšího 

ústavního principu, že státní moc lze uplatňovat jen v případech, v mezích a způsoby, které 

stanoví zákon (čl. 2 odst. 3 Ústavy, resp. obdobně čl. 2 odst. 2 ústavního zákona č. 2/1993 Sb., 

Listina základních práv a svobod). Do pravomocí Poslanecké sněmovny, jejích orgánů, však 

nepatří posuzování činnosti jiných institucí či orgánů státu, nenáleží do ní tak ani zasahování 

do moci výkonné (tj. vlády). Takový zásah moci zákonodárné do moci výkonné by představoval 

porušení principů ústavní dělby moci a jednalo by se o protiústavní postup. 

 

 Podle Článku 68 odst. 1 Ústavy je vláda odpovědna Poslanecké sněmovně. Nicméně tímto je 

však myšlena výlučně odpovědnost politická. Rozsah odpovědnosti vlády je vymezen celým 

komplexem institutů a ústavních nástrojů, přičemž se jedná zejména o institut povinnosti každé 

vlády předstoupit do 30 dnů od svého jmenování před Poslaneckou sněmovnu se žádostí o 

důvěru, dále o povinnost vlády podrobit se případnému hlasování o vyslovení nedůvěry, 

iniciovanému písemnou žádostí skupiny nejméně 50 poslanců, dále také možnosti vlády 

požádat Poslaneckou sněmovnu o vyslovení důvěry, stejně jako právo poslanců interpelovat 

vládu anebo její členy, povinnost člena vlády osobně se dostavit do schůze Poslanecké 

sněmovny, je-li o to písemně požádán, povinnost vlády předkládat ve stanovených lhůtách 

návrh zákona o státním rozpočtu a závěrečný účet atd.  

 

S pozdravem 

 


